
BỘ CÔNG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BỆNH VIỆN 199 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-BV199-KHTH Đà Nẵng, ngày      tháng      năm 2025  

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức hội thảo khoa học “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản” 

    

Căn cứ Thông tư số 32/2013/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về 

việc quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 55/QĐ-K2ĐT ngày 09/04/2020 của Cục Khoa học 

công nghệ và Đào tạo – Bộ Y tế về việc cấp mã cơ sở đào tạo liên tục cho Bệnh 

viện 199 trực thuộc Bộ Công an; 

Bệnh viện 199 ban hành kế hoạch tổ chức hội thảo khoa học “Chăm sóc 

giảm nhẹ cơ bản” tại Bệnh viện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Hội thảo giúp các bác sĩ, điều dưỡng và nhân viên y tế cập nhật kiến thức 

mới nhất về chăm sóc giảm nhẹ, đáp ứng yêu cầu của Thông tư 32/2023/TT-

BYT về việc cập nhật kiến thức y khoa liên tục. 

- Học viên tham gia sẽ được cấp giấy chứng nhận Cập nhật kiến thức y 

khoa liên tục (CME), hỗ trợ trong việc hoàn thiện hồ sơ chuyên môn và thực 

hành khám chữa bệnh. 

- Giúp đội ngũ y tế hiểu rõ hơn về chăm sóc giảm nhẹ cơ bản. 

- Nâng cao nhận thức về sự cần thiết của chăm sóc giảm nhẹ trong các 

chuyên ngành y khoa 

- Hỗ trợ cải thiện chất lượng chăm sóc và điều trị đau cho bệnh nhân, giảm 

thiểu sai gánh nặng bệnh tật, giúp nâng cao chất lượng cuộc sống bệnh nhân, đặc 

biệt là các bệnh nhân bị bệnh mạn tính giai đoạn nặng 

- Khóa đào tạo là cơ hội để các nhân viên y tế từ nhiều khoa lâm sàng khác 

nhau gặp gỡ, trao đổi và chia sẻ kinh nghiệm về chăm sóc giảm nhẹ. 

- Thúc đẩy tinh thần hợp tác giữa các khoa phòng trong bệnh viện, từ đó 

nâng cao chất lượng chăm sóc toàn diện cho bệnh nhân. 

- Đảm bảo nhân viên y tế của bệnh viện đáp ứng yêu cầu về cập nhật kiến 

thức và kỹ năng chuyên môn, giúp bệnh viện tuân thủ quy định của Bộ Y tế về 

đào tạo liên tục cho cán bộ y tế. 
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- Góp phần vào việc nâng cao uy tín và chất lượng của bệnh viện trong 

công tác đào tạo và chăm sóc sức khỏe, đồng thời lan tỏa chương trình “Chăm 

sóc giảm nhẹ cơ bản”. 

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo cung cấp kiến thức chuyên môn chuẩn xác và áp dụng được 

trong thực hành lâm sàng. 

- Khóa đào tạo phải thu hút được sự tham gia của các đối tượng mục tiêu và 

tổ chức hiệu quả. 

II. NỘI DUNG HỘI THẢO: 

1. Thành phần tham gia:  

* Học viên: bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên thuộc khối các chuyên ngành 

lâm sàng có quan tâm và muốn nâng cao kiến thức về chăm sóc giảm nhẹ. 

* Bệnh viện 199:  

- Lãnh đạo bệnh viện. 

- Lãnh đạo, Bác sĩ, Điều dưỡng, kỹ thuật viên, nhân viên y tế trực tiếp tham 

gia khám chữa bệnh tại các khoa lâm sàng 

2. Số lượng học viên: dự kiến khoảng 100 đại biểu. 

3. Địa điểm và hình thức tổ chức:  

- Địa điểm: Tại Hội trường Tầng 3 - Nhà 3 tầng Bệnh viện 199, Số 216 Nguyễn 

Công Trứ - Sơn Trà – Đà Nẵng. 

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp. 

4. Thời gian tổ chức: 01 ngày vào ngày 01/03/2025 (Thứ Bảy). 

5. Giảng viên:  

- PGS. TS. BS. Yi Hyeon Gyu, Trưởng khoa Ung bướu bệnh viện Vinmec 

Central Park, người sáng lập Hospice Spring Việt Nam. 

- TS. Christine Low Siew Lan, Chuyên ngành y tế công cộng chăm sóc 

giảm nhẹ, Hospice Spring Việt Nam. 

- BS. Võ Thành Long, Chuyên gia chăm sóc giảm nhẹ, Hospice Spring 

Việt Nam. 

- ThS. Hứa Phương Linh, Chuyên gia tâm lý, Hospice Spring Việt Nam. 

6. Ban Tổ chức hội thảo: 

- Đ/c Quách Hữu Trung – Giám đốc – Trưởng ban; 
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- Đ/c Trần Nam Chung – Phó Giám đốc – Phó Trưởng ban; 

- Đ/c Võ Thị Hồng Hướng – Trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp – Thành viên; 

- Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – Phó Trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp – Thành viên; 

- Đ/c Nguyễn Thế Huynh – Trưởng khoa Gây mê hồi sức (GMHS) – Thành viên; 

- Đ/c Lê Thị Phương Thảo – Cán bộ Phòng Kế hoạch tổng hợp – Thành viên; 

có trách nhiệm: tổ chức hội thảo theo quy định. 

7. Nội dung hội thảo: 

a. Chương trình hội thảo khoa học “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản”:  

Thời gian Nội dung Người thực hiện 

08:30-09:00 Đánh giá trước buổi học BS. Võ Thành Long 

09:00-09:40 Hiểu về ung thư và điều trị 
PGS. TS. BS. Yi Hyeon 

Gyu Phiên dịch: Bs. Quyền 

09:40-10:10 Hospice và chăm sóc giảm nhẹ BS. Võ Thành Long 

10:10-10:35 
Giải lao (phát Post Card: chuẩn 

bị cho cái chết ý nghĩa, triệu 

chứng lâm chung) 

Toàn thể 

10:35-11:15 Kỹ năng giao tiếp trong chăm 

sóc giảm nhẹ 

TS. Christine Low Siew 

Lan (Phiên dịch: Bs. Thuý) 

11:15-11:45 Vai trò của tình nguyện viên và 

người chăm sóc 
ThS. Hứa Phương Linh 

11:45-12:15 Kế hoạch chăm sóc trước và lập 

di chúc 
ThS. Hứa Phương Linh 

12:15-13:30 Nghỉ trưa Toàn thể 

13:30-14:10 Quản lý đau buồn và hỗ trợ mất 

mát 

TS. Christine Low Siew 

Lan (Phiên dịch:BS Quyền) 

14:10-14:50 Hỗ trợ tâm linh trong chăm sóc 

giảm nhẹ 

PGS. TS. BS. Yi Hyeon 

Gyu 

Phiên dịch: Bs. Thuý 

14:50-15:20 Đánh giá toàn diện trong hospice 

và chăm sóc giảm nhẹ 
BS. Võ Thành Long 

15:20-15:35 Giải lao Toàn thể 

15:35-16:05 Quy trình vận hành hospice BS. Võ Thành Long 

16:05-16:35 Hỏi đáp & test đầu ra Toàn thể 

16:35-16:50 Kết thúc và tổng kết Toàn thể 

 

b. Tiêu đề hội thảo:  
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TỔ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC 

“CHĂM SÓC GIẢM NHẸ CƠ BẢN” 

 

Đà Nẵng, ngày 01 tháng 03 năm 2025 

8. Cấp CME: 

8.1. Tiêu chuẩn cấp giấy chứng nhận (CME): Có đăng ký, tham dự đầy 

đủ thời gian, làm đầy đủ bài pre test và post test, bài post test đạt >= 70%. 

8.2. Cấp giấy chứng nhận: 

- Học viên và báo cáo viên tham gia hội thảo khoa học “Chăm sóc giảm 

nhẹ cơ bản” được Bệnh viện 199 cấp giấy chứng nhận tham gia cập nhật kiến 

thức y khoa liên tục trong khám bệnh, chữa bệnh theo Thông tư số 32/2023/TT-

BYT ngày 31/12/2023 về quy định chi tiết một số điều của Luật khám, chữa 

bệnh cụ thể: 

+ Chủ trì: 4 giờ tín chỉ/ngày 

+ Báo cáo viên: 2 giờ tín chỉ/báo cáo (Kể cả thời gian chuẩn bị báo cáo) 

+ Đại biểu: 3 giờ tín chỉ/ngày (Lưu ý: chỉ cấp cho những đại biểu có phạm 

vi hành nghề phù hợp với chủ đề hội thảo). 

- Nhân viên y tế (NVYT) của Bệnh viện 199: được miễn phí cấp giấy 

chứng nhận, số tiết tham gia khoá đào tạo sẽ được tính vào số tiết đào tạo liên 

tục trong năm và cập nhật vào phần mềm theo dõi công tác đào tạo liên tục của 

Bệnh viện. 

- NVYT của các đơn vị khác: thu phí cấp giấy chứng nhận. 

8.3. Phí tham dự: Không thu phí. 

8.4. Phí cấp giấy chứng nhận: dự kiến 200.000 VNĐ (Bằng chữ: Hai 

trăm ngàn đồng y). 

9. Kinh phí: Từ nguồn thu của học viên, nguồn tài trợ và kinh phí của 

Bệnh viện 199. 

10. Dẫn chương trình: BSCKI Thân Văn Quyền – Khoa Gây mê hồi sức 

và Bs. Lê Thị Minh Thuý – Phòng Kế hoạch tổng hợp (Chuẩn bị nội dung và 

dẫn chương trình). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Giám đốc Bệnh viện: chỉ đạo chung các hoạt động. 

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp:  

2.1. Tổ Đào tạo: 
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- Hỗ trợ Khoa GMHS xây dựng chương trình hội thảo khoa học “Chăm sóc 

giảm nhẹ cơ bản” để thực hiện tại Bệnh viện. 

- Làm thông báo gửi đến các Bệnh viện, các đơn vị trong hệ thống y tế trong và 

ngoài hệ thống CAND, các cá nhân có nhu cầu. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội thảo theo quy định. 

- Phối hợp với các khoa phòng đề xuất thanh toán kinh phí tổ chức.  

- Thiết kế, in và cấp chứng nhận tham gia hội thảo cho các học viên và báo 

cáo viên. 

2.2. Tổ Marketing:  

- Thông báo kế hoạch tổ chức hội thảo đến các khoa lâm sàng và các đối 

tượng tham gia các trang thông tin điện tử của Bệnh viện.  

- Đăng tải thông tin trên website bệnh viện và các kênh truyền thông nội bộ. 

- Phối hợp với Tổ Đào tạo và Khoa Gây mê hồi sức (B4) thiết kế thư mời 

tham gia hội thảo khoa học “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản”. 

- Xây dựng kịch bản dẫn chương trình cho Hội thảo. 

- Làm pano trình chiếu tại Hội trường, thiết kế nội dung chạy bảng led… 

- Chụp ảnh, viết bài đưa thông tin lên các trang thông tin điện tử của Bệnh 

viện, gửi báo đài. 

- Thiết kế backgroup/pano trình chiếu tại Hội trường, thiết kế nội dung 

chạy bảng led… 

- Liên hệ và phát livestream hội thảo trên các nền tảng Docquyti và các nền 

tảng trực tuyến khác. 

- In giấy chứng nhận chương trình cập nhật kiến thức y khoa liên tục 

“Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản”cho học viên. 

2.3. Tổ CNTT:  

- Chuẩn bị Hội trường, đảm bảo âm thanh, ánh sáng, màn chiếu, máy chiếu 

và máy tính, bút chiếu phục vụ cho lớp tập huấn. 

- Chuẩn bị Micro cầm tay không dây cho giảng viên và giảng viên. 

2.4 Tổ Tổ chức cán bộ: 

- Phối hợp với Tổ Đào tạo làm hồ sơ gửi Bộ Công an (TK8, V02, H06) để 

xin chủ trương tổ chức Hội thảo. 

- Chuẩn bị khu vực tiếp đón và điểm danh học viên. 

3. Phòng Tài chính kế toán:  
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- Phối hợp với Phòng Kế hoạch tổng hợp, Khoa GMHS xây dựng định mức 

kinh phí thu học viên và đề xuất mức thu – chi cho chương trình hội thảo khoa học 

“Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản”. 

- Cung cấp số tài khoản để nhận kinh phí của học viên tham dự, cử cán bộ 

thu phí trực triếp tại Hội thảo, thống kê và cung cấp danh sách học viên đã đóng 

cho các thành phần có liên quan, xuất hoá đơn cho học viên. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thanh toán kinh phí tổ chức hội thảo 

như: Chi trả thù lao cho báo cáo viên, phục vụ hội thảo… theo thực tế. 

- Thực hiện các chế độ thanh toán tài chính khác theo quy định. 

4. Phòng Hành chính quản trị:  

- Sắp xếp và bố trí bàn ghế, ở cắm điện, quạt… tại Hội trường Bệnh viện. 

- Chuẩn bị: nước uống cho giảng viên và học viên, ly giấy, bình thuỷ tinh, 

nước nóng, café, … phục vụ cho hội thảo. 

- Chuẩn bị 02 ram giấy màu trắng để in Giấy chứng nhận. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về hậu cần: Đặt vé máy bay đi và về, 

chuẩn bị chỗ ở cho báo cáo viên và thanh toán kinh phí với Phòng TCKT theo 

quy định. Bố trí xe và lái xe đưa đón báo cáo viên, khách mời trong thời gian 

Hội thảo. 

- Phục vụ teabreak cho Hội thảo. 

5. Khoa Gây mê hồi sức:  

- Chịu trách nhiệm về nội dung chuyên môn của hội thảo, biên soạn chương 

trình và tài liệu hội thảo “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản” theo các quy định hiện 

hành và phối hợp Phòng Kế hoạch tổng hợp hoàn thiện các thủ tục liên quan về 

hội thảo. 

- Chuẩn bị tài liệu cho học viên, bao gồm các bài giảng và hướng dẫn thực 

hành, slide bài giảng và tài liệu tham khảo trước ngày diễn ra khóa học. 

- Phối hợp với Phòng Hành chính quản trị đưa đón giảng viên. 

- Cử cán bộ tham gia đón tiếp khách mời và phục vụ hội thảo. 

6. Các khoa phòng: 

- Căn cứ kế hoạch này các khoa, phòng cử 1/3 quân số cán bộ tham gia hội 

thảo “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản”, bố trí sắp xếp công tác chuyên môn tham gia 

đúng giờ, đầy đủ, nghiêm túc.  

- Tích cực học tập, đảm bảo nắm bắt kiến thức theo yêu cầu của chương 

trình hội thảo. 

7. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn: Đảm bảo công tác vệ sinh tại Hội 

trường Bệnh viện và khu vực xung quanh trước, trong và sau khi kết thúc hội 

thảo. 
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8. Khoa Dinh dưỡng: 

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch tổng hợp chuẩn bị các suất ăn theo yêu cầu 

của Hội thảo. 

9. Đoàn thanh niên: Bố trí 4 đồng chí đoàn thanh niên (nam mặc áo sơ mi 

trắng, nữ mặc áo dài) đón tiếp khách học viên và khách mời vào trong Hội 

trường. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo khoa học “Chăm sóc giảm nhẹ cơ 

bản” tại Bệnh viện 199. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, khó khăn 

báo cáo về Phòng KHTH – Bệnh viện 199 (Đầu mối liên hệ Đ/c Võ Thị Hồng 

Hướng – ĐT: 0905178516) để tập hợp, báo cáo lãnh đạo bệnh viện xem xét, 

điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Giám đốc (theo dõi, chỉ đạo); 

- Các khoa phòng (để thực hiện); 

- Lưu: VT, KHTH (Thảo – 4 bản). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đại tá Quách Hữu Trung 
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NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO KHOA HỌC 

“CHĂM SÓC GIẢM NHẸ CƠ BẢN” 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-BV199-KHTH  

ngày      /     /2025 của Bệnh viện 199) 

 

I. Tên khóa học và giới thiệu chung về khóa học: 

1. Tên khóa học: “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản” 

2. Giới thiệu chung về khóa học:  

Chăm sóc giảm nhẹ là một chuyên ngành y khoa giúp cải thiện chất lượng 

cuộc sống của người bệnh và gia đình của họ khi phải đối mặt với các vấn đề 

liên quan đến bệnh đe dọa tính mạng, thông qua phòng ngừa và giảm bớt đau 

khổ bằng cách sớm nhận diện, đánh giá, điều trị đau và các vấn đề khác, không 

chỉ đơn thuần là vấn đề thể chất mà cả các vấn đề liên quan tâm lý xã hội hoặc 

tinh thần. 

Cho đến nay thì khái niệm Hospice - Chăm sóc giảm nhẹ được áp dụng cho 

những đối tượng mắc các bệnh đe dọa đến tính mạng, thời gian sống còn lại 

dưới 6 tháng. Tuy nhiên đến 2014 World Health Assembly ( Đại hội đồng Y tế 

thế giới ) đã tuyên bố mở rộng đối tượng và giai đoạn, tất cả các bệnh nhân mắc 

bệnh mãn tính dù ở giai đoạn nào cũng có thể điều trị giảm nhẹ triệu chứng. 

Mặc dù trên thế giới, tại các nước phát triển, chuyên ngành chăm sóc giảm 

nhẹ rất được coi trọng và đầu tư phát triển. Tuy nhiên tại Việt Nam, chuyên 

nghành này còn khá non trẻ và cần rất nhiều sự đầu tư. Trong khi đó, hiện có rất 

ít chương trình đào tạo chuyên sâu về chăm sóc giảm nhẹ. Điều này khiến cho 

chuyên ngành này gặp nhiều khó khăn trên con đường phát triển. 

Được sự phối hợp của trung tâm Hospice Spring Việt Nam, nhằm lan tỏa 

chương trình Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản, Bệnh viện 199 tổ chức hội thảo khoa 

học “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản”. Điều này cũng phù hợp với chủ trương của 

Thông tư 32/2023/TT-BYT của Bộ Y tế là cơ sở y tế có trách nhiệm tổ chức các 

hoạt động cập nhật kiến thức y khoa liên tục nhằm tạo điều kiện để người hành 

nghề được cập nhật kiến thức y khoa liên tục đáp ứng yêu cầu chuyên môn 

nghiệp vụ đang đảm nhiệm. Bên cạnh đó, Bệnh viện cũng đã được Bộ Y tế cấp 

mã cơ sở đào tạo liên tục theo quyết định số 55/QĐ-K2ĐT ngày 09/04/2020 với 

mã số là CY.02. 

Chương trình với 09 tiết học gồm 09 tiết lý thuyết mỗi tiết 50 phút. Học 

viên tham dự đầy đủ và đạt được các yêu cầu của chương trình đào tạo sẽ được 

cấp giấy chứng nhận tham gia cập nhật kiến thức y khoa liên tục trong khám 

bệnh, chữa bệnh “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản”. Người có giấy chứng nhận sẽ 

được tính vào thời gian đào tạo liên tục theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Thông tư 

32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023. 
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II. Đối tượng, yêu cầu đối với học viên: 

- Bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên thuộc khối các chuyên ngành lâm sàng 

có quan tâm và muốn nâng cao kiến thức về chăm sóc giảm nhẹ. 

- Có đủ sức khỏe. 

- Không yêu cầu thi tuyển. 

III. Mục tiêu khóa học: 

1. Mục tiêu chung :  

Sau khi kết thúc khóa học, học viên hiểu được các khái niệm và các loại 

hình dịch vụ hospice – chăm sóc giảm nhẹ. Hiểu được mục đích của điều trị ung 

thư giảm nhẹ và cách phòng tránh các tác dụng phụ. Hiểu được vai trò và các kỹ 

năng giao tiếp – tư vấn hiệu quả. Đánh giá được bệnh nhân một cách toàn diện 

về chăm sóc giảm nhẹ, đồng thời hiểu được vai trò tâm linh trong hospice và 

chăm sóc giảm nhẹ. 

2. Mục tiêu cụ thể:  

2.1. Kiến thức:  

1. Hiểu được các khái niệm và loại hình dịch vụ chăm sóc giảm nhẹ. 

2. Trình bày được các phương pháp và mục đích điều trị ung thư giảm nhẹ 

và cách dự phòng tác dụng phụ. 

3. Trình bày được vai trò của giao tiếp và các kỹ năng giao tiếp hiệu quả. 

4. Trình bày được các cách đánh giá toàn diện bệnh nhân hospice và chăm 

sóc giảm nhẹ. 

5. Hiểu được vai trò tâm linh trong hospice và chăm sóc giảm nhẹ. 

2.2. Kỹ năng: 

6. Lập được kế hoạch chăm sóc trước. 

2.3. Thái độ: 

7. Thể hiện được sự nghiêm túc, tích cực trong quá trình học tập. 

IV. Chương trình chi tiết (tên bài, tiết học): (mỗi tiết học 50 phút) 

TT Tên bài Mục tiêu học tập 
Số tiết học 

TS LT TH 

1 
Tìm hiểu về hospice – 

chăm sóc giảm nhẹ  

1. Giải thích được định nghĩa 

và khái niệm về Hospice · 

Chăm sóc giảm nhẹ  

2. Giải thích được về các loại 

hình dịch vụ khác nhau của 

Hospice - Chăm sóc giảm nhẹ.  

3. Liệt kê được các luật chính 

liên quan đến Hospice - Chăm 

sóc giảm nhẹ. 

01 01 00 
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TT Tên bài Mục tiêu học tập 
Số tiết học 

TS LT TH 

2 

Phương pháp điều trị 

ung thư giảm nhẹ (phẫu 

thuật – hoá – xạ trị)  

1. Giải thích được mục đích 

và ứng dụng của điều trị ung 

thư giảm nhẹ (phẫu thuâth, xạ 

trị, hóa chất. 

2. Xác định được quá trình 

điều trị ung thư giảm nhẹ 

thông thường và có thể dự 

phòng tác dụng phụ. 

02 02 00 

3 Giao tiếp hiệu quả  

1. Xác định được tầm quan 

trọng của giao tiếp trong 

Hospice.  

2. Giải thích các rào cản giao 

tiếp.  

3. Trình bày được kỹ năng 

giao tiếp hiệu quả và kỹ năng 

tư vấn  

01 01 00 

4 
Giao tiếp trong truyền 

đạt tin xấu  

1. 1. Xác định được tầm quan 

trọng của việc truyền đạt tin 

xấu và giao tiếp giữa bệnh 

nhân và người nhà.  

2. 2. Giải thích được kỹ năng 

giao tiếp hiệu quả và tư vấn.  

3. 3. Sử dụng được Protocol 

SPIKES và thành công trong 

việc truyền đạt tin xấu. 

0.5 0.5 00 

5 Đánh giá toàn diện  

4. 1. Giải thích được tầm quan 

trọng của đánh giá toàn diện 

đối với bệnh nhân giai đoạn 

cuối.  

3. Thực hiện được đánh giá 

sàng lọc ban đầu (screening 

assessment) cho bệnh nhân và 

gia đình.  

4. 4. Thực hiện được đánh giá 

chi tiết toàn diện về các khía 

cạnh thể chất, tâm lý, xã hội, 

và tinh thần nhằm cung cấp 

sự chăm sóc toàn diện.  

5. 5. Liệt kê được các công cụ 

đánh giá hữu ích. 

1.5 1.5 00 
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TT Tên bài Mục tiêu học tập 
Số tiết học 

TS LT TH 

6 
Kế hoạch chăm sóc 

trước 

1. Khái niệm kế hoạch chăm 

sóc trước. 

2. Thành lập và áp dụng kế 

hoạch chăm sóc trước. 

0.5 0.5 00 

7 
Chăm sóc tâm lý xã hội 

cho bệnh nhân 

1. Mô tả được tổng thể nỗi 

khổ của những bệnh nhân 

mắc bệnh nan y.  

2. Xác định được các nhu cầu 

tâm lý chính.  

3. Liệt kê được các phương 

pháp can thiệp để chăm sóc 

tâm lý dựa trên các đặc điểm 

hiện sinh được giải thích.  

4. Liệt kê được các phương 

pháp can thiệp để chăm sóc 

xã hội được giải thích.  

01 01 00 

8 Chăm sóc tâm linh 

1. Giải thích được nhu cầu 

tinh thần của bệnh nhân mắc 

bệnh nan y. 

2. Mô tả được nội dung đánh 

giá nhu cầu tinh thần của 

người bệnh nan y. 

3. Giải thích được kế hoạch 

can thiệp chăm sóc tinh thần 

cho bệnh nhân nan y. 

01 01 00 

9 Khai giảng/bế giảng  0.5 0.5 00 

 Tổng cộng  09 09 00 

V. Tài liệu dạy học chính thức 

1. Tài liệu học tập chính thức: “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản” do bác sĩ 

Thân Văn Quyền biên soạn năm 2025. 

2. Tài liệu tham khảo: 

- “Chăm sóc giảm nhẹ cơ bản” do bác sĩ Võ Thành Long, chuyên gia chăm 

sóc giảm nhẹ Hospice Spring Việt Nam biên soạn. 

VI. Phương pháp dạy – học:  

- Kiến thức: Thuyết trình ngắn, tích cực hóa học viên, thảo luận nhóm. 

- Thảo luận nhóm giải quyết tình huống bệnh nhân giả định. 

- Yêu cầu tham gia lớp học: Yêu cầu học viên có thái độ nghiêm túc, trang 

phục chỉnh tề, tích cực chủ động đặt câu hỏi trực tiếp cho giảng viên. 

VII. Tiêu chuẩn giảng viên và trợ giảng 

Thực hiện theo tiêu chí của Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 
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của Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa 

bệnh và Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh. 

1. Tiêu chuẩn của giảng viên:  

- Chuyên môn: Bác sĩ có trình độ đại học trở lên thuộc các chuyên ngành 

có liên quan chăm sóc giảm nhẹ, có ˃ 03 năm kinh nghiệm thực tiễn trong lĩnh 

vực chăm sóc giảm nhẹ. 

- Có chứng chỉ sư phạm Y học cơ bản.  

- Có chứng chỉ hành nghề khám, chữa bệnh theo quy định của Bộ Y tế. 

2. Số lượng giảng viên và trợ giảng cần cho khóa học: 04 giảng viên. 

VIII. Thiết bị, học liệu cho khóa học 

 - Giảng đường: giảng dạy lý thuyết tại Hội trường bệnh viện. 

- Máy tính, laptop, mic, máy chiếu. 

- Học liệu: Học viên được cung cấp các bài giảng dưới dạng tài liệu dưới 

dạng file mềm bằng cách quét mã QR. 

IX. Hướng dẫn tổ chức thực hiện chương trình  

1. Đơn vị chủ trì: Bệnh viện 199 

2. Cách thức tuyển sinh: Thông báo trên kênh thông tin điện tử của Bệnh 

viện 199, thông báo đến các đơn vị và cá nhân có nhu cầu. 

- Thông tin trước khoá học: Giấy thông báo, Form đăng ký khóa học được 

gửi tới các đơn vị trước 1 tháng để các đơn vị đăng ký học viên. Gửi thông báo 

học trước 2 tuần mỗi đợt học tập bằng email. 

3. Địa điểm: Khóa học được tổ chức tại Hội trường Tầng 3 – Nhà 3 tầng 

Bệnh viện 199. 

4. Điều kiện mở lớp:  

- Đủ học viên theo quy định sẽ mở lớp (tối đa 100 học viên/lớp). 

5. Tổ chức và quản lý người học: 

- Tổ chức khai giảng và bế giảng 

- Giảng viên: 04 giảng viên 

6. Hình thức học: Trực tiếp. 

7. Đánh giá trước và sau khóa học: bằng bài trắc nghiệm test đầu vào và 

đầu ra. 

X. Đánh giá và cấp chứng nhận đào tạo  

1. Đánh giá 

- Đánh giá đầu vào: 10 câu hỏi trắc nghiệm khách quan, Thời gian: 05 phút 

cho mỗi học viên. 

- Đánh giá đầu ra: 12 câu hỏi trắc nghiệm khách quan, Thời gian: 05 phút 

cho mỗi học viên. 

2. Cấp chứng nhận đào tạo  
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- Điều kiện cấp chứng nhận: Có đăng ký, tham dự đầy đủ thời gian, làm 

đầy đủ bài pre test và post test, bài post test đạt >= 70%.  

- Tên chứng nhận: Tham gia cập nhật kiến thức y khoa liên tục “Chăm sóc 

giảm nhẹ cơ bản”. 

- Số tiết đào tạo liên tục: 03 tiết = 3 giờ tín chỉ 

- Giá trị của chứng nhận: Chứng nhận là một trong những tiêu chí để duy 

trì chứng chỉ/giấy phép hành nghề theo quy định hiện hành. 

- Những học viên không đạt yêu cầu hoặc vắng mặt, không tham gia làm 

bài test thì không được cấp giấy chứng nhận. 

 

 

 


